
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 26892 
Έγκριση Κανονισμού του Αγγλόφωνου Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 

«MSc-Functional and Aesthetic Nasal Surgery» 

(Λειτουργική και Αισθητική Χειρουργική Ρινός) 

του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 

Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-

σαλονίκης. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 

Θεσσαλονίκη» (Α’ 154), με τον οποίο ιδρύθηκε το Αριστο-
τέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως «Πανεπιστήμιον 
Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε σε «Αριστοτέ-
λειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το άρθρο 7 του 
ν. 3108/1954 (Α’ 314).

2. Το π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γενικού Τμήματος 
και ίδρυση-συγκρότηση, μετονομασία και ανασυγκρό-
τηση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης» (Α’ 134, διόρθωση σφάλματος Α’ 140), το π.δ. 
74/2017 «Μετονομασία της Σχολής Επιστήμης Φυσικής 
Αγωγής και Αθλητισμού του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης» (Α’ 106).

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114) και ιδίως τα άρθρα 31-37 και 
43-45 και 85.

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 75-78 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Τις υπουργικές αποφάσεις με αριθμό: α) 216772/
Ζ1/8-12-2017 «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προ-
ϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 

των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β´ 4334) 
και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 «Ρύθμιση θεμάτων απαλλα-
γής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β’ 3387).

7. Το υπό στοιχεία 34783/Ζ1/5-3-2019 έγγραφο του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Εφαρμογή της διάταξης του ν. 4559/2018 (Α’ 142) για 
τον ελάχιστο αριθμό εισακτέων σε Πρόγραμμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

8. Τις υπό στοιχεία διευκρινιστικές εγκυκλίους του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με 
αριθμό: α) 163204/Ζ1/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατά-
ξεων του ν. 4485/2017 (Α´114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών-Λοιπά 
θέματα», β) 203446/Ζ1/22- 11-2017 «Διευκρινήσεις σχετι-
κά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´ 114)», 
γ) 227378/Ζ1/22-12-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4485/2017 (Α´114) για θέματα μεταπτυχιακών σπου-
δών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α´114)» ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυ-
ση -Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4485/2017 (Α´114)»  και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 «Κοι-
νοποίηση διατάξεων του ν. 4521/2018 “Ίδρυση Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις”» (Α´38).

9. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/03-07-2019 διαπιστωτι-
κή πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 432, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 809) με θη-
τεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

10. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
650) διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων περί παράτασης της θητείας του Πρύ-
τανη και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. 
έως τη συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, 
ήτοι έως 31-8-2023.

11. Τις υπ’ αρ. πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.): α) 1204/
14-9-2020 (ΑΔΑ: Ω7Α746Ψ8ΧΒ-ΠΨΟ) περί συγκρότησης 
και β) 35027/9-6-2021, ανακοινοποιημένη στο ορθό με 
αριθμό 36944/16-6-2021, (ΑΔΑ:6Ω6Χ46Ψ8ΧΒ-ΒΘΜ) περί 
ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ., για το ακα-
δημαϊκό έτος 2020-2021.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5760

73547



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73548 Τεύχος B’ 5760/10.12.2021

12. Την υπ’ αρ. 49530/29-7-2021 (Β´ 3807) απόφαση 
της Συγκλήτου σχετικά με την ίδρυση του Αγγλόφωνου 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «MSc-
Functional and Aesthetic Nasal Surgery» (Λειτουργική 
και Αισθητική Χειρουργική Ρινός) του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης.

13. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ια-
τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση υπ’ αρ. 22/
30-3-2021) για την ίδρυση του Αγγλόφωνου Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «MSc-Functional 
and Aesthetic Nasal Surgery» (Λειτουργική και Αισθητική 
Χειρουργική Ρινός).

14. Την υπ’ αρ. 33370/3-6-2021 θετική εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνε-
δρίαση υπ’ αρ. 27/1-6-2021).

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο - Σκοπός

Την έγκριση του Κανονισμού του Αγγλόφωνου Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «MSc-Functional 
and Aesthetic Nasal Surgery» (Λειτουργική και Αισθητική 
Χειρουργική Ρινός) του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, ως εξής:

Το Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Α.Π.Θ. οργανώνει και λειτουργεί από το χειμερινό εξά-
μηνο του ακαδημαϊκού έτους 2021-2022, το αγγλόφωνο 
Π.Μ.Σ. «MSc - Functional and Aesthetic Nasal Surgery» 
(τίτλος στην ελληνική «Λειτουργική και Αισθητική Χει-
ρουργική Ρινός»).

Η επιτυχής παρακολούθηση του Π.Μ.Σ. «MSc  - 
Functional and Aesthetic Nasal Surgery» (τίτλος στην ελ-
ληνική «Λειτουργική και Αισθητική Χειρουργική Ρινός») 
του Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ. οδηγεί στην απόκτηση 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο 
«MSc - Functional and Aesthetic Nasal Surgery» (τίτλος 
στην ελληνική «Λειτουργική και Αισθητική Χειρουργική 
Ρινός»).

Το Π.Μ.Σ. «MSc  - Functional and Aesthetic Nasal 
Surgery» (τίτλος στην ελληνική «Λειτουργική και Αισθη-
τική Χειρουργική Ρινός») έχει ως γνωστικό αντικείμενο 
την εκπαίδευση των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών 
στις σύγχρονες επιστημονικές μεθόδους για τη χειρουρ-
γική αντιμετώπιση των λειτουργικών αλλά και των αι-
σθητικών προβλημάτων της ρινός. Η μύτη αποτελεί ως 
όργανο αντικείμενο καθημερινής ενασχόλησης πολλών 
ειδικοτήτων με προεξάρχουσα σαφώς την Ωτορινολα-
ρυγγολογία (καθώς συνιστά το δεύτερο συνθετικό του 
ονόματός της), αλλά και την Πλαστική Χειρουργική, τη 
Γναθοχειρουργική, τη Νευροχειρουργική, την Παιδια-
τρική, τη Γενική Ιατρική, καθώς και την Ακτινολογία. Το 
σύνολο των ειδικοτήτων που εμπλέκονται στην αντιμε-
τώπιση των παθήσεων αυτού του ευγενούς οργάνου κα-

ταδεικνύει την πολυπλοκότητα αυτού και υπογραμμίζει 
την ανάγκη εξειδικευμένης γνώσης πάνω στην διάγνωση 
και χειρουργική αντιμετώπιση των ρινολογικών παθήσε-
ων, γνώση που το εν λόγω πρόγραμμα μεταπτυχιακών 
σπουδών καλείται να μεταλαμπαδεύσει.

Το γνωστικό αντικείμενο του προτεινόμενου Π.Μ.Σ. 
συμπεριλαμβάνει την χειρουργική ανατομία αλλά και 
την φυσιολογία της ρινός ως μια απαραίτητη γνώση για 
τον/την ιατρό που θα χρειαστεί να παρέμβει χειρουργικά 
στην περιοχή αυτή, την κατανόηση της φυσιολογίας - 
παθοφυσιολογίας των ρινολογικών παθήσεων καθώς 
και την αντικειμενική αξιολόγηση τους (αντικειμενικές 
εξεταστικές μέθοδοι ρινός). Το γνωστικό αντικείμενο 
επίσης συμπεριλαμβάνει την γνώση των βασικών αρχών 
αισθητικής ρινός και προσώπου και την επίδραση που 
έχουν οι αλλαγές της μορφολογίας της ρινός στην καλή 
λειτουργία της. Την ιδιαιτερότητα αντιμετώπισης των 
διαταραχών αυτών, όταν απαντώνται στον παιδιατρικό 
(συγγενείς δυσπλασίες), στον γηριατρικό πληθυσμό και 
σε ασθενείς που έχουν υποστεί κακώσεις της ρινός. Τέλος 
το σύνολο των θεραπευτικών δυνατοτήτων (κατά βάση 
χειρουργικών, αλλά και φαρμακευτικών και ελάχιστα πα-
ρεμβατικών) που υπάρχουν σήμερα.

Η μύτη αποτελεί την αρχή του ανώτερου αναπνευστι-
κού συστήματος και ως όργανο συμμετέχει τόσο στην 
αναπνοή, όσο και στην όσφρηση, ενώ συνεπικουρεί 
στη διαμόρφωση της χροιάς της φωνής και στην άμυνα 
του οργανισμού συμμετέχοντας σε ανοσολογικούς μη-
χανισμούς αλλά και μέσω του μηχανικού καθαρισμού 
του εισπνεόμενου αέρα. Οι χειρουργικές επεμβάσεις 
στην περιοχή της ρινός διαχωρίζονται σε λειτουργικές 
και αισθητικές ανάλογα με το στοιχείο εκείνο το οποίο 
αποσκοπούν να «διορθώσουν» με την πραγματοποίησή 
τους. Στην πλειοψηφία όμως των περιπτώσεων, συνυ-
πάρχουν λειτουργικά και αισθητικά προβλήματα και ο/η 
ρινοχειρουργός οφείλει να επιδιορθώσει και τα δύο συν-
δυάζοντας ένα σύνολο από τεχνικές. Στο σημείο αυτό, 
δεδομένης της σπουδαιότητας της σωστής λειτουργίας 
της ρινός, αξίζει να υπογραμμιστεί ότι ακόμη και περι-
στατικά με αμιγώς αισθητικά προβλήματα, η οποιαδήπο-
τε χειρουργική παρέμβαση δεν θα πρέπει να διενεργείται 
εις βάρος της σωστής λειτουργικότητας της ρινός.

Βασικό στοιχείο για την κατανόηση των χειρουργικών 
επεμβάσεων της ρινός, λειτουργικών ή και αισθητικών, 
είναι η σε βάθος γνώση της χειρουργικής ανατομίας της, 
η εντρύφηση στις βασικές αρχές της αισθητικής της ρι-
νός αλλά και του συνόλου του προσώπου καθώς και η 
γνώση της φυσιολογίας της. Στην βιβλιογραφία περιγρά-
φεται ένας μεγάλο αριθμός συνδρόμων που αφορούν τη 
μύτη ως όργανο. Η ευρεία εφαρμογή μεθόδων αντικειμε-
νικής αξιολόγησης της ρινικής λειτουργίας έχει αναδείξει 
νέες παραμέτρους στην προεγχειρητική αξιολόγηση των 
ρινολογικών ασθενών, καταδεικνύοντας σε πολλές πε-
ριπτώσεις την παρουσία λειτουργικών διαταραχών σε 
ασθενείς που προσέρχονται αιτιώμενοι/-ες κατά βάση 
αισθητικά θέματα και δίνοντας την δυνατότητα μιας αξι-
όπιστης καταγραφής του βαθμού της ρινικής απόφρα-
ξης. Επιπρόσθετα με την ανάπτυξη ειδικών λογισμικών 
είναι δυνατό να αναπαραστήσουμε στον/στην εκάστοτε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73549Τεύχος B’ 5760/10.12.2021

ασθενή το προβλεπόμενο αισθητικό αποτέλεσμα της 
όποιας παρέμβασης πρόκειται να πραγματοποιηθεί, πα-
ρέχοντας ένα επιπρόσθετο «εργαλείο» στα χέρια του/της 
ρινοχειρουργού, προκειμένου να σταθμίσει την δική του/
της παρέμβαση με τις προσδοκίες του/της ασθενούς.

Η σκολίωση του ρινικού διαφράγματος συνιστά την 
πιο συχνή ανατομική διαταραχή που συναντάται και ο 
ευθειασμός του ρινικού διαφράγματος είναι μία από τις 
πλέον συχνές επεμβάσεις που πραγματοποιούν οι ρινο-
χειρουργοί, ενώ επιπρόσθετα συνιστά την βάση κάθε ρι-
νοπλαστικής. Παρά τον υψηλό αριθμό αυτών των επεμ-
βάσεων, αξιοσημείωτος είναι ο βαθμός δυσκολίας στην 
εκπαίδευση των νέων χειρουργών, καθώς η επέμβαση 
αυτή είναι πλήρως εξατομικευμένη στις ανάγκες και στην 
ιδιαίτερη ανατομία του/της εκάστοτε ασθενούς, ενώ πα-
ράλληλα η αντιμετώπιση των πιθανών επιπλοκών μιας 
τέτοιας παρέμβασης (αιμάτωμα/απόστημα/διάτρηση 
ρινικού διαφράγματος) είναι σύνθετη και προϋποθέτει 
καλή γνώση πολλών χειρουργικών τεχνικών. Στόχος του 
μεταπτυχιακού προγράμματος σπουδών είναι να δώσει 
μια στέρεη βάση στους/στις φοιτητές/-τριες του και να 
τους/τις εκπαιδεύσει με τον κατά το δυνατό πληρέστε-
ρο τρόπο στην χειρουργική του ρινικού διαφράγματος, 
ώστε πάνω σε αυτή να δομήσουν τις αρχές πιο σύνθετων 
και απαιτητικών ρινοχειρουργικών επεμβάσεων, όπως 
είναι η ρινοπλαστική.

Ο όρος ρινοπλαστική περιλαμβάνει ένα σύνολο τε-
χνικών-παρεμβάσεων στις ανατομικές δομές της ρινός, 
οδηγώντας σε μεταβολές τόσο στον οστέινο όσο και 
στον χόνδρινο σκελετό αυτής. Η μύτη μπορεί να διαι-
ρεθεί σε τριτημόρια: το άνω τριτημόριο, το οποίο αντι-
στοιχεί στην περιοχή της οστέινης ρινικής πυραμίδας, το 
μέσο τριτημόριο με κύριο ανατομικό στοιχείο την ρινική 
βαλβίδα και το κάτω τριτημόριο που περιλαμβάνει την 
κορυφή της ρινός με την στυλίδα και τους πτερυγιαίους 
χόνδρους. Η αναγνώριση των ανατομικών παραλλαγών 
σε κάθε ένα από αυτά τα τριτημόρια και η γνώση του 
τρόπου με τον οποίο η εκάστοτε παραλλαγή επηρεάζει 
την εξωτερική εμφάνιση αλλά και την λειτουργικότητα 
της μύτης, επιτρέπει στον/στη ρινοχειρουργό να σχεδι-
άσει ένα χειρουργικό πλάνο ρεαλιστικό και υλοποιήσιμο 
προκειμένου να επιτύχει άριστο αισθητικό και λειτουργι-
κό αποτέλεσμα. Το προεγχειρητικό αυτό πλάνο φυσικά 
και δύναται να τροποποιηθεί διεγχειρητικά, αναλόγως 
των ευρημάτων, αλλά οι βασικοί του στόχοι θα πρέπει 
να παραμείνουν σταθεροί προκειμένου να οδηγηθεί κα-
νείς στο επιθυμητό αποτέλεσμα, όπως αυτό έχει οριστεί 
στα πλαίσια της προεγχειρητικής αξιολόγησης με την 
σύμφωνη γνώμη ιατρού και ασθενούς. Περιγράφονται 
δυο βασικές προσπελάσεις στις επεμβάσεις ρινοπλα-
στικής: η κλειστή ή ενδορρινική μέθοδος και η ανοικτή 
μέθοδος, κάθε μία εκ των οποίων έχει διαφορετικά πλε-
ονεκτήματα και μειονεκτήματα, ενώ και οι δύο μπορούν 
να αξιοποιηθούν ανάλογα με τον βαθμό εκπαίδευσης 
του/της εκάστοτε ρινοχειρουργού και τις ανατομικές 
δομές που καλείται να αποκαταστήσει στα πλαίσια της 
χειρουργικής παρέμβασης. Στο σημείο αυτό θα πρέπει 
να υπογραμμιστεί ότι σε μεγάλο αριθμό περιστατικών 
απαιτείται επανεπέμβαση (revision cases), γεγονός ιδιαί-

τερα απαιτητικό καθώς πολλές ανατομικές δομές έχουν 
τροποποιηθεί ή και αφαιρεθεί στον πρώτο χειρουργείο, 
ενώ η ανάπτυξη ουλώδους ιστού δυσχεραίνει την πα-
ρασκευή των εναπομεινάντων δομών. Κατά συνέπεια, 
η διεγχειρητική διαχείριση μιας revision ρινοπλαστικής 
είναι μια διαδικασία που απαιτεί μεγάλη εξειδίκευση και 
μακρά χειρουργική εμπειρία. Στόχος του μεταπτυχιακού 
προγράμματος σπουδών είναι να εισάγει τους/τις φοι-
τητές/-τριες στις βασικές αρχές ρινοπλαστικής και να 
τους/τις εξοικειώσει με την φιλοσοφία του συνόλου των 
τεχνικών, ώστε να δύνανται να αξιολογήσουν πλήρως 
έναν/μία ασθενή προεγχειρητικά και να καταστρώσουν 
ένα υλοποιήσιμο χειρουργικό πλάνο που θα έχει στόχο 
την αισθητική βελτίωση της ρινός χωρίς επιβάρυνση ή 
με παράλληλη βελτίωση της ρινικής αναπνοής, ενώ πα-
ράλληλα οφείλει να τους/τις έχει εκπαιδεύσει κατάλληλα 
για την ιδιαίτερη μετεγχειρητική διαχείριση/φροντίδα 
του/της ασθενούς.

Ολοκληρώνοντας θα πρέπει να επισημανθούν κάποια 
ειδικά προβλήματα με τα οποία έρχονται αντιμέτωποι οι 
ρινοχειρουργοί και τα οποία απαιτούν μια διαφορετική 
διαγνωστική, και ενίοτε και διαφορετική θεραπευτική 
προσέγγιση. Η μύτη ως δομή ακολουθεί την ανάπτυξη 
του σώματος, συνεπώς και την γήρανση αυτού. Ως εκ 
τούτου, η διαχείριση του/της παιδιατρικού/-ής ασθενούς 
αλλά και του/της γηριατρικού/-ής ασθενούς απαιτεί ει-
δική γνώση. Ιδιαίτερα στις περιπτώσεις παιδιατρικών 
ασθενών με συνυπάρχοντα σύνδρομα ανάπτυξης, όπως 
είναι οι χειλεοϋπερώιο σχιστίες, η ανάπτυξη της ρινός 
επηρεάζεται και η αποκατάσταση των λειτουργικών και 
αισθητικών προβλημάτων που προκύπτουν είναι σύν-
θετη, απαιτώντας την συνεργασία πολλών ειδικοτήτων, 
του/της Ωτορινολαρυγγολόγου, του/της Γναθοχειρουρ-
γού, του/της Πλαστικού Χειρουργού αλλά και του/της 
Λογοθεραπευτή/-τριας. Μια ακόμη ειδική κατηγορία που 
άπτεται των εφαρμογών της λειτουργικής και αισθητικής 
χειρουργικής της ρινός είναι τα τραύματα της ρινός και 
του λοιπού προσώπου, τα οποία εξ ορισμού απαιτούν 
επείγουσα αντιμετώπιση, από την αρτιότητα της οποίας 
εξαρτάται η πιθανή ανάγκη επαναληπτικών επεμβάσεων 
σε δεύτερο χρόνο. Τέλος στα πλαίσια του μεταπτυχιακού 
προγράμματος σπουδών θα αναπτυχθεί και ο ρόλος της 
ρινοχειρουργικής στο σύνδρομο υπνικής άπνοιας.

Οι εξελίξεις των τεχνικών που εφαρμόζονται στον το-
μέα της λειτουργικής και αισθητικής χειρουργικής της 
ρινός είναι συνεχείς, προσφέροντας ολοένα και περισσό-
τερες δυνατότητες στους/στις ρινοχειρουργούς να αντι-
μετωπίζουν τα προβλήματα των ασθενών τους. Ιδιαίτερη 
μνεία θα γίνει στη χρήση μοσχευμάτων στην ρινοπλα-
στική αλλά και στην αξιοποίηση ελάχιστα επεμβατικών 
τεχνικών, όπως είναι η χρήση της βοτουλινικής τοξίνης 
(botox) και των αναίμακτων, ενέσιμων πληρωτικών και 
προσθετικών υλικών (fillers). Η εξοικείωση του/της ρινο-
χειρουργού με το σύνολο αυτών των τεχνικών του/της 
δίνει τη δυνατότητα μιας ολοκληρωμένης διαχείρισης 
των ασθενών σε επίπεδο θεραπείας των λειτουργικών 
και αισθητικών προβλημάτων τους.

Συμπερασματικά, το βασικό γνωστικό αντικείμενο του 
προτεινόμενου Π.Μ.Σ. αποτελεί εκπαίδευση των μετα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73550 Τεύχος B’ 5760/10.12.2021

πτυχιακών φοιτητών/-τριών στο σύνολο των παθήσεων 
που αντιμετωπίζονται στα πλαίσια της λειτουργικής και 
αισθητικής χειρουργικής της ρινός, ώστε να καταστούν 
ικανοί/-ές να προσεγγίσουν διαγνωστικά αλλά και θερα-
πευτικά ένα σύνολο τέτοιων περιστατικών με τον πλη-
ρέστερο δυνατό τρόπο εφαρμόζοντας όλα τα σύγχρονα 
δεδομένα.

Σκοπός του προτεινόμενου Π.Μ.Σ. είναι να εκπαιδεύσει 
όλους/-ες εκείνους/-ες τους/τις επαγγελματίες υγείας 
που ασχολούνται με την διάγνωση, παρακολούθηση και 
θεραπεία, (χειρουργική ή φαρμακευτική) ασθενών με 
παθήσεις ρινός, προκειμένου να αντιμετωπίζουν σωστά, 
επιστημονικά τεκμηριωμένα και με σύγχρονο τρόπο τις 
παθήσεις αυτές προσφέροντας υψηλής ποιότητας φρο-
ντίδα υγείας στους/στις ασθενείς τους.

Ειδικότερα οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες θα 
εκπαιδευτούν στο σύνολο των χειρουργικών τεχνικών 
που εφαρμόζονται σήμερα στην αποκατάσταση των 
διαταραχών της ρινός ξεκινώντας από την «απλή» σκο-
λίωση του ρινικού διαφράγματος και φτάνοντας σε πιο 
σύνθετες και απαιτητικές τεχνικές, όπως είναι η διαχεί-
ριση του μέσου τριτημορίου της ρινός και η αποκατά-
σταση της λειτουργικότητας της έσω και έξω ρινικής 
βαλβίδας καθώς και η επανεγχείρηση ρινοπλαστικής 
(revision rhinoplasty). Στόχος είναι να δοθούν στους/στις 
μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες όλες οι απαραίτητες 
γνώσεις, ώστε να «οπλιστεί» το χέρι τους με τις νεότερες 
τεχνικές, τις οποίες θα εφαρμόσουν στην μετέπειτα ια-
τρική τους σταδιοδρομία.

Βασικοί στόχοι του Π.Μ.Σ. είναι:
i. Η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακών σπου-

δών, τόσο σε θεωρητικό επίπεδο όσο και σε επίπεδο 
πρακτικής άσκησης, δεδομένης της φύσης του εκπαι-
δευτικού αντικειμένου.

ii. Η κατάρτιση εξειδικευμένων αποφοίτων με στέρεες 
θεωρητικές γνώσεις που θα τους/τις διασφαλίσει την 
ικανότητα αντιμετώπισης σύνθετων πρακτικών προβλη-
μάτων στο πεδίο της ρινολογίας.

iii. Η προαγωγή της επιστημονικής έρευνας σε λει-
τουργικά αλλά και αισθητικά προβλήματα της ρινός που 
χρήζουν χειρουργικής αντιμετώπισης στα πλαίσια της 
εκπόνησης υψηλού επιπέδου συναφών μεταπτυχιακών 
διπλωματικών εργασιών.

iv. Η προετοιμασία των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τρι-
ών για την εκπόνηση διδακτορικών διατριβών με την 
καλλιέργεια και ανάπτυξη κριτικών και ερευνητικών δε-
ξιοτήτων στα πλαίσια του μεταπτυχιακού προγράμματος 
σπουδών.

Κατευθυντήριες αρχές του Π.Μ.Σ. αποτελούν αφενός 
μεν η εξασφάλιση στους/στις μεταπτυχιακούς/-ές φοι-
τητές/-τριες σταθερών επιστημονικών θεμελίων, σύγ-
χρονων γνώσεων και κατάλληλων ερευνητικών μεθό-
δων και αρχών, τέτοιων που θα τους/τις καταστήσουν 
ικανούς/-ές για συνεχή εκπαίδευση και βελτίωση της 
καθ’ ημέρα κλινικής πράξης, αφετέρου δε η καλλιέργεια 
σε αυτούς/-ές πρακτικών δεξιοτήτων που απαιτούνται 
για μια υπεύθυνη και ολοκληρωμένη επιστημονική και 
επαγγελματική δραστηριότητα.

Υποχρέωση όλων των συντελεστών λειτουργίας του 
Π.Μ.Σ. είναι η διασφάλιση της ποιότητας και της συνε-

χούς βελτίωσης λειτουργίας του προγράμματος, της εκ-
παιδευτικής και ερευνητικής διαδικασίας, καθώς και η 
προώθηση συνεργασιών με συναφή Προγράμματα και 
Κέντρα του εσωτερικού και του εξωτερικού.

Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες του προτεινό-
μενου Π.Μ.Σ. θα εκπαιδευτούν στα κάτωθι γνωστικά 
αντικείμενα:

1. Χειρουργική Ανατομία - Φυσιολογία ρινός.
2. Συγγενείς ανωμαλίες - Σύνδρομα ρινός (Congenital 

anomalies - Nasal syndromes).
3. Αντικειμενική αξιολόγηση ρινικής λειτουργίας - Προ-

εγχειρητική αξιολόγηση ρινολογικού ασθενούς.
4. Βασικές αρχές χειρουργικής ρινικού διαφράγματος 

και ρινικών κογχών (προσπελάσεις, χειρουργικά βήματα, 
διαφραγματοπλαστική στην παιδική ηλικία, αιμάτωμα/
απόστημα/διάτρηση ρινικού διαφράγματος, τεχνικές 
μείωσης ρινικών κογχών).

5. Βασικές αρχές αντιμετώπισης διαταραχών στην 
περιοχή της ρινικής πυραμίδας (ανοικτή ή ενδορρινική 
προσπέλαση, οστεοτομές, αφαίρεση ύβου, διόρθωση 
σκολιωτικής ρινός).

6. Βασικές αρχές αντιμετώπισης διαταραχών της ράχης 
και του μέσου τριτημορίου της ρινός (εφιππιοειδής μύτη, 
χειρουργική της ρινικής βαλβίδας).

7. Βασικές αρχές αντιμετώπισης διαταραχών στο κάτω 
τριτημόριο της ρινός (τεχνικές στην αποκατάσταση/
διαμόρφωση της κορυφής, των πτερυγίων και της στυ-
λίδας).

8. Επενεγχείρηση στην ρινοπλαστική (Revision 
Rhinoplasty).

9. Τραύμα ρινός και λοιπού προσώπου.
10. Ρινοχειρουργική σε χειλεοϋπερωιοσχιστία.
11. Ρινοχειρουργική στο σύνδρομο υπνικής άπνοιας.
12. Λειτουργική και αισθητική χειρουργική της ρινός 

στην Τρίτη ηλικία.
13. Χρήση των μοσχευμάτων στην λειτουργική και 

αισθητική χειρουργική ρινός.
14. Εφαρμογή ενέσιμων πληρωτικών υλικών (fillers) 

και βοτουλινικής τοξίνης (botox) στην διαχείριση αισθη-
τικών διαταραχών της ρινός.

15. Μετεγχειρητική φροντίδα ασθενούς που έχει υπο-
βληθεί σε λειτουργική και αισθητική χειρουργική ρινός.

Άρθρο 2 
Όργανα διοίκησης του Π.Μ.Σ. 
(άρθρα 31, 44 και 45 του ν. 4485/2017)

Αρμόδια όργανα διοίκησης και λειτουργίας του Π.Μ.Σ., 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4485/2017 είναι:

I. Η Σύγκλητος του Ιδρύματος, που είναι το αρμόδιο 
όργανο για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, ορ-
γανωτικού και οικονομικού χαρακτήρα του Π.Μ.Σ., και 
ασκεί όσες αρμοδιότητες σχετικά με το Π.Μ.Σ. δεν ανα-
τίθενται από τον νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

II. Η Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επι-
στημών Υγείας Α.Π.Θ. η οποία έχει τις αρμοδιότητες που 
ορίζονται στην παρ. 3 του άρθρου 31 του ν. 4485/2017.

III. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ. που 
απαρτίζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Ια-
τρικής, τα οποία έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73551Τεύχος B’ 5760/10.12.2021

εκλέγονται από τη Συνέλευση του οικείου Τμήματος για 
διετή θητεία και είναι αρμόδια για την παρακολούθηση 
και τον συντονισμό της λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

IV. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ιδρύ-
ματος που συγκροτείται από τον/την Αντιπρύτανη/-ι 
Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας, ο/η 
οποίος/-α εκτελεί χρέη Προέδρου, τους/τις Κοσμήτορες 
των Σχολών του Ιδρύματος ως μέλη και έχει τις αρμοδι-
ότητες που προβλέπονται στην παρ. 5 του άρθρου 32 
του ν. 4485/2017.

V. Ο/Η Διευθυντής/-τρια του Π.Μ.Σ., ο/η οποίος/-α είναι 
μέλος της Σ.Ε. και ορίζεται μαζί με τον/την Αναπληρωτή/-
τριά του/της, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, 
για διετή θητεία και πρέπει να πληροί τις προϋποθέσεις 
της παρ. 8 του άρθρου 31 του ν. 4485/2017. Ο/Η Διευ-
θυντής/-τρια δεν μπορεί να ορίζεται για περισσότερες 
από δύο (2) συνεχόμενες θητείες και δεν δικαιούται επι-
πρόσθετη αμοιβή για το διοικητικό του/της έργο. Ο/Η 
Διευθυντής/-τρια του Π.Μ.Σ. ανήκει στη βαθμίδα του/
της Καθηγητή/-τριας ή του/της Αναπληρωτή/-τριας Κα-
θηγητή/-τριας του Τμήματος Ιατρικής, έχει τη διοικητική 
υποστήριξη του Προγράμματος, έχει συναφές γνωστικό 
αντικείμενο με αυτό του Προγράμματος, έχει τις αρμο-
διότητες που προβλέπονται στην παρ. 8 του άρθρου 31 
του ν. 4485/2017, τις οριζόμενες στα επιμέρους άρθρα 
του παρόντος Κανονισμού και όποιες άλλες ορίζονται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής (παρ. 1γ του 
άρθρου 45).

VI. Η εξαμελής Επιστημονική Συμβουλευτική Επιτροπή 
(Ε.Σ.Ε.), η οποία είναι αρμόδια για την εξωτερική ακα-
δημαϊκή αξιολόγηση των Π.Μ.Σ. (παρ. 3 του άρθρου 44 
του ν. 4485/2017).

VII. Η Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων, η οποία συγκρο-
τείται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρι-
κής του Α.Π.Θ. και αποτελείται από τρία (3) μέλη Δ.Ε.Π. 
του ιδίου ή συναφούς αντικειμένου που ανήκουν στην 
Σ.Ε. του Π.Μ.Σ., είναι υπεύθυνη για τον έλεγχο των δικαι-
ολογητικών, για τη διεξαγωγή της διαδικασίας επιλογής 
και την κατάταξη των υποψηφίων με βάση τον υπολο-
γισμό των κριτηρίων και εισηγείται στη Συνέλευση του 
Τμήματος τον κατάλογο των επιτυχόντων/-ουσών, τον 
οποίο η τελευταία επικυρώνει.

Άρθρο 3 
Κατηγορίες υποψηφίων για φοίτηση στο Π.Μ.Σ. 
(παρ. 1, 7 και 8 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017)

Στα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών γίνονται 
δεκτοί/-ές ως μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες:

- Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών Πανεπι-
στημίων της ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοταγών 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής (άρθρο 34, παρ. 1, 7 και 8 
του ν. 4485/2017).

- Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., εφό-
σον πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου της 
παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017, μπορούν να εγ-
γραφούν ως υπεράριθμοι/-ες και μόνο ένας/μία ετησίως 
ανά Π.Μ.Σ., που οργανώνεται σε Τμήματα του Ιδρύμα-
τος που υπηρετούν, το οποίο είναι συναφές με τον τίτλο 
σπουδών και το έργο που επιτελούν στο οικείο Ίδρυμα.

1. Ειδικότερα, στο Π.Μ.Σ. «MSc  - Functional and 
Aesthetic Nasal Surgery» (τίτλος στην ελληνική «Λει-
τουργική και Αισθητική Χειρουργική Ρινός») γίνονται 
δεκτοί/-ές ως μεταπτυχιακοί/- ές φοιτητές/-τριες πτυ-
χιούχοι των Τμημάτων Ιατρικής εν αναμονή για την ει-
δικότητα, ειδικευόμενοι/-ες και ειδικευμένοι/-ες ιατροί 
των ειδικοτήτων της Ωτορινολαρυγγολογίας, Πλαστικής 
Χειρουργικής, Γναθοπροσωπικής Χειρουργικής, Γενικής 
Χειρουργικής, Γενικής Ιατρικής καθώς και πτυχιούχοι 
Οδοντιατρικής.

2. Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., εφό-
σον πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου της 
παρ. 1 του άρθρου 34, μπορούν να εγγραφούν ως υπε-
ράριθμοι/-ες και μόνο ένας/μία κατ’ έτος ανά Π.Μ.Σ., που 
οργανώνεται σε Τμήματα του Ιδρύματος που υπηρετούν, 
το οποίο Π.Μ.Σ. είναι συναφές με τον τίτλο σπουδών και 
το έργο που επιτελούν στο οικείο Ίδρυμα.

3. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμε-
ται σε φοιτητή/-τρια του/της οποίου/-ας ο τίτλος σπου-
δών πρώτου κύκλου από Ίδρυμα της αλλοδαπής δεν 
έχει αναγνωριστεί από τον Διεπιστημονικό Οργανισμό 
Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 
(Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).

4. Υποψηφιότητα για το Π.Μ.Σ. μπορούν να θέσουν και 
τελειόφοιτοι/-ες φοιτητές/-τριες των ανωτέρω αναφε-
ρόμενων Τμημάτων με την προϋπόθεση να έχουν απο-
φοιτήσει πριν από την έγκριση του τελικού πίνακα των 
υποψηφίων, οι οποίοι/-ες γίνονται δεκτοί/-ές στο Π.Μ.Σ.

5. Για την αξιολόγηση και την επιλογή των υποψηφίων 
συνεκτιμώνται τα στοιχεία της παρ. 2 του άρθρου 34 του 
ν. 4485/2017 και πρόσθετα κριτήρια, τα οποία ορίζονται 
από τα αρμόδια όργανα, όπως ο νόμος ορίζει.

Άρθρο 4 
Αριθμός εισακτέων, κριτήρια 
και διαδικασία επιλογής εισακτέων 
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

1. Ο ετήσιος αριθμός των εισακτέων ορίζεται, κατ’ ανώ-
τατο όριο, σε τριάντα (30) μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-
τριες, με δυνατότητα τροποποίησης του αριθμού, ανά-
λογα με τις αιτήσεις των υποψηφίων και τη δυνατότητα 
του Προγράμματος. Ο ελάχιστος αριθμός εισακτέων 
φοιτητών/-τριών για να λειτουργήσει το Π.Μ.Σ. είναι οι 
δέκα (10) μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες. Ο ακριβής 
αριθμός εισακτέων καθορίζεται ετησίως από τη Σ.Ε. και 
εγκρίνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής. 
Σε περίπτωση ισοβαθμίας των υποψηφίων, εισάγονται 
στο Π.Μ.Σ. πέντε (5) επιπλέον υποψήφιοι/-ιες που ισο-
βαθμούν με τον/την τελευταίο/-α επιτυχόντα/-ούσα, 
σύμφωνα με την αξιολογική τους κατάταξη.

2. Σύμφωνα με τα κατά προσέγγιση στοιχεία που 
ανταποκρίνονται στα δεδομένα του έτους σύνταξης του 
Κανονισμού, ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών φοιτη-
τών/-τριών στο Π.Μ.Σ. του Τμήματος Ιατρικής ανέρχεται 
σε περίπου 1000 φοιτητές/-τριες ετησίως. Ο μέγιστος 
αριθμός φοιτητών/- τριών ανά διδάσκοντα/-ουσα ορίζε-
ται σε 4 φοιτητές/-τριες, σε σχέση με τον μέγιστο αριθμό 
των περίπου 220 διδασκόντων/-ουσών-μελών Δ.Ε.Π. Ο 
αριθμός αυτός είναι μικρότερος του μέγιστου αριθμού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73552 Τεύχος B’ 5760/10.12.2021

φοιτητών/-τριών ανά διδάσκοντα/-ουσα των προπτυχια-
κών φοιτητών/-τριών, όπου οι εγγεγραμμένοι φοιτητές/-
τριες ανέρχονται στους/στις 2.900 σε σχέση με τους/
τις 340 διδάσκοντες/- ουσες-μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος 
Ιατρικής του Α.Π.Θ. του Π.Π.Σ. (παρ. 1β του άρθρου 45 
του ν. 4485/2017).

3. Ετησίως και μέχρι τέλος Μαρτίου, η Συνέλευση του 
Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ. ανακοινώνει τον αριθμό 
των θέσεων των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών που 
διατίθενται για το επόμενο ακαδημαϊκό έτος.

4. Ενδεικτικά και μέχρι το τέλος Μαΐου ετησίως, με πρό-
ταση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος Ιατρικής, δημοσιεύεται προκήρυξη των 
θέσεων αυτών και καλούνται οι υποψήφιοι/-ιες να υπο-
βάλουν τις αιτήσεις τους για υποψηφιότητα.

5. Με την αίτησή του/της ο/η υποψήφιος/-α υποβάλλει 
τα παρακάτω δικαιολογητικά:

i. Αίτηση συμμετοχής στο Π.Μ.Σ. (διαθέσιμη σε έντυπη 
μορφή από τη γραμματεία του Π.Μ.Σ. και σε ηλεκτρονική 
μορφή από την αντίστοιχη ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.).

ii. Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπου-
δών Ελληνικού Πανεπιστημίου και σε περίπτωση πτυ-
χιούχων πανεπιστημίων της αλλοδαπής, πιστοποιητικό 
αντιστοιχίας και ισοτιμίας από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

iii. Βεβαίωση αναλυτικής βαθμολογίας όλων των προ-
πτυχιακών μαθημάτων στο οποίο αναγράφεται και ο 
βαθμός πτυχίου.

iv. Βιογραφικό σημείωμα στο οποίο αναφέρονται ανα-
λυτικά οι σπουδές, η επαγγελματική εμπειρία και ερευ-
νητική δραστηριότητα, εφόσον υπάρχουν.

v. Υπόμνημα μέχρι 500 λέξεις στο οποίο αναφέρονται 
τα επιστημονικά ενδιαφέροντα του/της υποψηφίου/-
ίας, καθώς και οι λόγοι για τους οποίους ενδιαφέρεται 
να παρακολουθήσει σπουδές στο συγκεκριμένο Π.Μ.Σ.

vi. Για τη συμμετοχή των υποψηφίων στη διαδικασία 
επιλογής απαραίτητη θεωρείται, εκτός της ελληνικής, η 
γνώση και μιας ξένης γλώσσας, η οποία, όταν δεν είναι 
βεβαιωμένα η μητρική τους, πιστοποιείται είτε με πτυχίο 
αντίστοιχου ξενόγλωσσου Πανεπιστημιακού Τμήματος 
είτε με την κατοχή τουλάχιστον αναγνωρισμένων δι-
πλωμάτων επάρκειας επιπέδου Β2. (Το επίπεδο γλωσ-
σομάθειας της ξένης γλώσσας αποδεικνύεται ως εξής: α) 
Κρατικό Πιστοποιητικό του ν. 2740/1999, όπως αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 3149/2003, 
β) Με πτυχίο Ξένης Γλώσσας και Φιλολογίας ή Πτυχίο 
Ξένων Γλωσσών Μετάφρασης και Διερμηνείας της ημε-
δαπής ή αντίστοιχο και ισότιμο σχολών της αλλοδαπής, 
γ) Με Πτυχίο, προπτυχιακό ή μεταπτυχιακό δίπλωμα ή 
διδακτορικό δίπλωμα οποιουδήποτε αναγνωρισμένου 
ιδρύματος Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης της αλλοδαπής, 
δ) Με Απολυτήριο τίτλο ισότιμο των ελληνικών σχολείων 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, εφόσον έχουν αποκτηθεί 
μετά από κανονική φοίτηση τουλάχιστον έξι (6) ετών 
στην αλλοδαπή. Η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης 
γλώσσας δεν αποδεικνύει τη γνώση ξένης γλώσσας
(π.δ. 347/2003). Οι υποψήφιοι/-ιες που είναι κάτοχοι της 
σχετικής άδειας πρέπει να προσκομίσουν επικυρωμένο 
αντίγραφο και ακριβή μετάφραση του τίτλου σπουδών 
βάσει του οποίου εκδόθηκε η άδεια επάρκειας διδασκα-
λίας ξένης γλώσσας).

vii. Σε περίπτωση αλλοδαπού/-ής υποψήφιου/-ας 
απαιτείται πιστοποιημένη γνώση της ελληνικής γλώσ-
σας επιπέδου Β2 (καλή γνώση). Για τη γνώση σλαβικών 
γλωσσών υποβάλλεται πιστοποιητικό από το Ίδρυμα 
Μελετών Χερσονήσου Αίμου (ΙΜΧΑ), ή τίτλος σπουδών 
αναγνωρισμένου ιδρύματος. Οι αλλοδαποί/-ές καταθέ-
τουν πιστοποιητικό επάρκειας της ελληνικής γλώσσας 
από Σχολείο Νέας Ελληνικής Γλώσσας Α.Ε.Ι. Σε περί-
πτωση που είναι πτυχιούχοι ελληνόγλωσσου Πανεπι-
στημιακού Τμήματος, το πτυχίο αυτό επέχει θέση και 
πιστοποιητικού επάρκειας της Ελληνικής γλώσσας. Για 
τη συμμετοχή των υποψηφίων στο Π.Μ.Σ. απαραίτητη 
θεωρείται η πολύ καλή γνώση της αγγλικής γλώσσας, 
επιπέδου τουλάχιστον Β2.

viii. Αποδεικτικά για τυχόν ερευνητική και συγγραφική 
δραστηριότητα, για συμμετοχή σε εκπαιδευτικά προ-
γράμματα κινητικότητας σπουδαστών/-τριών, καθώς και 
για επαγγελματική εμπειρία συναφή προς το γνωστικό 
πεδίο του Π.Μ.Σ.

ix. Δύο (2) συστατικές επιστολές
x. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας.
6. Η επιλογή των υποψηφίων γίνεται με αξιολόγηση 

του φακέλου των δικαιολογητικών, και προσωπική συ-
νέντευξη των υποψηφίων από την τριμελή επιτροπή 
επιλογής εισακτέων.

7. Το σύνολο των μορίων που προκύπτουν από τη 
συνεκτίμηση των κριτηρίων, προσμετρώνται ως εξής:

α/α Κριτήριο Μέγιστη 
βαθμολογία

1. Βαθμός πτυχίου 10
2. Μεταπτυχιακοί τίτλοι σπουδών 10

3. Βαθμολογία σχετικών 
προπτυχιακών μαθημάτων 10

4.
Επαγγελματική εμπειρία/
συναφής με το γνωστικό 
αντικείμενο ειδικότητα

20

5. Ερευνητική δραστηριότητα 10
6. Συγγραφική δραστηριότητα 10

7. Προσωπική συνέντευξη/Επιστολή 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος 30

Σύνολο 100

8. Ο ανώτατος αριθμός μορίων που μπορεί να συγκε-
ντρώσει ο/η υποψήφιος/-α καθορίζεται στα εκατό (100) 
μόρια.

9. Η Τριμελής Επιτροπή, που απαρτίζεται από μέλη 
της Σ.Ε., καταρτίζει πλήρη κατάλογο με όλους/-ες τους/
τις υποψηφίους/-ιες και ύστερα από τον σχετικό έλεγχο, 
απορρίπτει όσους/-ες δεν πληρούν τα ελάχιστα κριτή-
ρια που ορίζονται στην προκήρυξη υποβολής αιτήσεων. 
Στη συνέχεια διενεργείται η προσωπική συνέντευξη, με 
τους/τις προκρινόμενους/-ες υποψήφιους/-ες που έχουν 
συγκεντρώσει τα προαπαιτούμενα.

10. Με βάση το σύνολο των μορίων που έχει συγκε-
ντρώσει κάθε υποψήφιος/-α από τη συνέντευξη και τα 
δικαιολογητικά που έχει καταθέσει, η Σ.Ε. συντάσσει 
τον τελικό αξιολογικό πίνακα. Στον αξιολογικό πίνακα 
συμπεριλαμβάνονται, με σειρά επιτυχίας, όλοι/-ες οι 
υποψήφιοι/-ες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73553Τεύχος B’ 5760/10.12.2021

11. Ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων/-ουσών και 
τυχόν επιλαχόντων/-ουσών επικυρώνεται από τη Συ-
νέλευση του Τμήματος και αναρτάται στην ιστοσελίδα 
του Π.Μ.Σ., στη Διαύγεια και στην ιστοσελίδα του οι-
κείου Τμήματος. Η διαδικασία επιλογής των υποψηφί-
ων, η έκδοση των αποτελεσμάτων και η εγγραφή των 
επιτυχόντων/-ουσών πρέπει να έχει ολοκληρωθεί, πριν 
από την έναρξη του πρώτου (Α’ ) εξαμήνου εκάστου ακα-
δημαϊκού έτους.

12. Ενστάσεις επί της διαδικασίας επιλογής υποψη-
φίων είναι δυνατόν να κατατεθούν εντός προθεσμίας 
πέντε (5) εργάσιμων ημερών από την ανακοίνωση των 
αποτελεσμάτων. Η Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. εισηγείται επί των εν-
στάσεων και οφείλει να πληροφορήσει γραπτώς τον/την 
ενιστάμενο/-η για το αποτέλεσμα της ένστασης, εντός 
προθεσμίας είκοσι ημερολογιακών (20) ημερών από την 
ημερομηνία της ένστασης.

13. Οι επιτυχόντες/-ούσες θα πρέπει να εγγραφούν 
στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. εντός δέκα (10) εργάσιμων 
ημερών από την κοινοποίηση του πίνακα επιτυχόντων/-
ουσών. Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός/μίας ή περισ-
σοτέρων υποψηφίων, καλούνται να εγγραφούν, εφόσον 
υπάρχουν οι επιλαχόντες/- ούσες, με βάση της σειρά 
τους στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα

14. Τα ανωτέρω περιγραφέντα κριτήρια επιλογής υπο-
ψηφίων μπορεί να αναμορφώνονται μετά από εισήγηση 
της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και έγκριση από τη Συνέλευση του 
Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ.

Άρθρο 5 
Διάρκεια και όροι φοίτησης 
(άρθρα 33, 34 και 35 του ν. 4485/2017)

Α. Διάρκεια και όροι φοίτησης
1. Το Π.Μ.Σ. είναι εντατικού χαρακτήρα και έχει χρονι-

κή διάρκεια δύο (2) ακαδημαϊκών εξαμήνων εκπαίδευ-
σης, συμπεριλαμβανομένης και της θερινής περιόδου, 
δηλαδή έχει διάρκεια ενός ημερολογιακού έτους.

2. Στους/στις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες προ-
βλέπεται, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 33 του ν. 
4485/2017 (114Α’), η δυνατότητα μερικής φοίτησης για 
εργαζόμενους/-ες φοιτητές/- τριες, η διάρκεια της οποί-
ας δεν μπορεί να υπερβαίνει το διπλάσιο της κανονικής 
φοίτησης. Η μερική φοίτηση προβλέπεται και για μη ερ-
γαζόμενους/-ες μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες που 
αδυνατούν να ανταποκριθούν στις ελάχιστες απαιτήσεις 
του προγράμματος «πλήρους» φοίτησης και για ιδιαίτε-
ρες εξαιρετικά σοβαρές περιπτώσεις, όπως: ασθένεια, 
φόρτος εργασίας, σοβαροί οικογενειακοί λόγοι, στρά-
τευση, λόγοι ανωτέρας βίας, για τις οποίες αποφασίζει 
η Συνέλευση του Τμήματος.

3. Στους/στις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες 
μπορεί να χορηγηθεί, κατόπιν υποβολής σχετικής αί-
τησης, προσωρινή αναστολή σπουδών, που δεν μπορεί 
να υπερβαίνει τα δύο (2) εξάμηνα. Κατά τη διάρκεια της 
αναστολής, ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια χά-
νει την ιδιότητα του/της φοιτητή/-τριας. Ο χρόνος της 
αναστολής δεν προσμετράται στην ανώτατη διάρκεια 
κανονικής φοίτησης.

4. Δύναται και μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις, όπως: 
ασθένεια, φόρτος εργασίας, σοβαροί οικογενειακοί λό-
γοι, στράτευση, λόγοι ανωτέρας βίας να χορηγείται πα-
ράταση σπουδών και μέχρι ένα (1) ακαδημαϊκό έτος, κα-
τόπιν αιτιολογημένης απόφασης της Σ.Ε. και επικύρωσής 
της απόφασης από τη Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής.

5. Για θέματα επανεξέτασης μαθημάτων σε οφειλόμε-
να μαθήματα ή διαγραφής για λόγους, όπως:

α) η μη επαρκής πρόοδος του/της μεταπτυχιακού/-ής 
φοιτητή/-τριας (η οποία τεκμηριώνεται με μη συμμε-
τοχή στην εκπαιδευτική διαδικασία: παρακολουθήσεις, 
εξετάσεις),

β) συμπεριφορά που προσβάλλει την ακαδημαϊκή δε-
οντολογία, όπως π.χ. η λογοκλοπή, και

γ) αίτηση του/της ίδιου/-ίας του/της μεταπτυχιακού/-
ής φοιτητή/-τριας, αποφαίνεται η Συνέλευση του Τμήμα-
τος μετά από πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής, η 
οποία αποφασίζει για τους όρους της επανεξέτασης και 
τους λόγους διαγραφής.

6. Αν ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής ή φοιτήτρια απο-
τύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων, έως δύο 
φορές και θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυ-
χώς το πρόγραμμα, εξετάζεται, ύστερα από αίτησή του/
της, από τριμελή επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. της Σχολής, τα 
οποία έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με 
το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος. Η επανεξέταση του/των μαθήματος/-των 
πραγματοποιείται εντός χρονικού διαστήματος δέκα (10) 
ημερών από τη λήξη της εξεταστικής περιόδου κατά 
την οποία αποτυγχάνει ο/η φοιτητής/- τρια. Από την 
επιτροπή εξαιρείται ο/η υπεύθυνος/-η της εξέτασης δι-
δάσκων/-ουσα.

7. Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες εγγράφονται, 
μετά από σχετική ανακοίνωση της Γραμματείας και συμ-
μετέχουν στο Π.Μ.Σ. υπό τους όρους και τις προϋπο-
θέσεις που προβλέπονται στον οικείο Κανονισμό του 
Π.Μ.Σ. Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες έχουν όλα 
τα δικαιώματα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που 
προβλέπονται και για τους/τις φοιτητές/-τριες του πρώ-
του κύκλου σπουδών πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Τμήμα Ιατρικής 
οφείλει να εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε μεταπτυχια-
κούς/-ές φοιτητές/-τριες με αναπηρία ή ειδικές εκπαι-
δευτικές ανάγκες.

8. Οι σπουδές στο Π.Μ.Σ. αρχίζουν με τα μαθήματα 
του χειμερινού εξαμήνου στις αρχές Οκτωβρίου. Το 
πρόγραμμα διδασκαλίας κάθε εξαμηνιαίου μαθήματος 
είναι διάρκειας δεκατριών (13) εβδομάδων και μπορεί να 
αναπτύσσεται σε δίωρα διδασκαλίας εβδομαδιαίως. Το 
χειμερινό εξάμηνο ολοκληρώνεται στο τέλος Ιανουαρίου 
και το εαρινό εξάμηνο ολοκληρώνεται στο τέλος Ιουνίου. 
Μετά το τέλος εκάστου εξαμήνου σπουδών ακολουθεί 
μία εβδομάδα εξέτασης των διδασκόμενων μαθημά-
των. Τα μαθήματα του χειμερινού και εαρινού εξαμή-
νου εξετάζονται επαναληπτικά, μία εβδομάδα μετά το 
τέλος του δευτέρου (Β’ ) εξαμήνου, ενώ η ανάληψη του 
θέματος των διπλωματικών εργασιών πραγματοποιείται 
κατά το δεύτερο (Β’ ) εξάμηνο και ολοκληρώνεται κατά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73554 Τεύχος B’ 5760/10.12.2021

τη θερινή περίοδο, έως την ολοκλήρωση ενός πλήρους 
ακαδημαϊκού έτους.

9. Το πρόγραμμα κάθε εξαμηνιαίου μαθήματος είναι 
διάρκειας δεκατριών (13) εβδομάδων και αναπτύσσεται 
σε μονόωρες/δίωρες διαλέξεις εβδομαδιαίως, σε εντα-
τικά σεμινάρια με παραδόσεις εργασιών, ανάλογα με 
τις απαιτήσεις του μαθήματος και την επιλογή του/της 
διδάσκοντος/-ουσας.

10. Σε κάθε περίπτωση, ακόμη και με τη χρήση των δυ-
νατοτήτων των προηγούμενων παραγράφων του παρό-
ντος άρθρου, ο ανώτατος χρόνος για την περάτωση των 
σπουδών συμπεριλαμβανομένης και της αξιολόγησης 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, δεν μπορεί 
να υπερβαίνει τα τρία (3) έτη από την εγγραφή του/της 
μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας στο Π.Μ.Σ.

Β. Τέλη φοίτησης
1. Για τη φοίτηση στο Π.Μ.Σ. καταβάλλονται συνολικά 

τέλη φοίτησης ύψους τεσσάρων χιλιάδων (4.000 €) ευρώ. 
Το ύψος των τελών φοίτησης και ο τρόπος καταβολής 
μπορούν να αναπροσαρμόζονται με πρόταση της Σ.Ε. 
του Π.Μ.Σ., απόφαση από τη Συνέλευση του Τμήματος 
Ιατρικής και επικύρωση αυτής από τη Σύγκλητο του οι-
κείου Ιδρύματος. Η καταβολή των τελών φοίτησης γίνε-
ται σε δύο ισόποσες δόσεις, η πρώτη κατά την εγγραφή 
και η δεύτερη πριν από την έναρξη του Β’ εξαμήνου, σε 
τηρούμενο τραπεζικό Λογαριασμό του Ειδικού Λογαρια-
σμού Κονδυλίων και Έρευνας (ΕΛΚΕ) του Α.Π.Θ.

2. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι μετα-
πτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες των οποίων το εισόδημα 
(ατομικό ή οικογενειακό) δεν υπερβαίνει το μεν ατομι-
κό το εκατό τοις εκατό (100%), το δε οικογενειακό το 
εβδομήντα τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου ισο-
δύναμου εισοδήματος. Οι απαλλασσόμενοι/-ες φοιτη-
τές/-τριες δεν θα πρέπει να ξεπερνούν το ποσοστό του 
τριάντα τοις εκατό (30%) του συνολικού αριθμού των 
φοιτητών/-τριών που εισάγονται στο Π.Μ.Σ. και η απαλ-
λαγή τους αφορά στη συμμετοχή σε ένα μόνο Π.Μ.Σ. 
Σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 4485/2017, αν οι δικαι-
ούχοι υπερβαίνουν το ανωτέρω ποσοστό, επιλέγονται 
με σειρά κατάταξης από αυτούς/-ές που διαθέτουν το 
μικρότερο εισόδημα.

3. Με απόφαση του/της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, ορίζεται κάθε θέμα σχετικό με την εφαρ-
μογή του άρθρου 35 του ν. 4485/2017. Με όμοια από-
φαση διαπιστώνεται κατ’ έτος το ποσό που αντιστοιχεί 
στο εθνικό διάμεσο διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα (το 
ατομικό και το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του οικογε-
νειακού), σύμφωνα με τα στοιχεία της ΕΛ.ΣΤΑΤ. Λαμβάνο-
νται υπόψη, από την Επιτροπή που συγκροτείται δυνάμει 
της περίπτωσης δ’ της παραγράφου 3 του άρθρου 31, 
του ν. 4485/2017, τα εισοδήματα του τελευταίου φορο-
λογικού έτους, για το οποίο κατά το χρόνο της επιλογής 
του/της υποψηφίου/-ίας στο Π.Μ.Σ., έχει ολοκληρωθεί 
η εκκαθάριση φόρου, σύμφωνα με όσα ορίζονται στον 
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος.

4. Η αίτηση για απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης υπο-
βάλλεται από τον/την ενδιαφερόμενο/-η στο Τμήμα 
ύστερα από την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής 

των μεταπτυχιακών/-ές φοιτητών/- τριών. Η οικονομική 
κατάσταση του/της υποψηφίου/-ίας σε καμία περίπτωση 
δεν αποτελεί λόγο μη επιλογής του/της στο Π.Μ.Σ. Όσοι/-
ες λαμβάνουν υποτροφία από άλλη πηγή, δε δικαιούνται 
απαλλαγής.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών - 
Έλεγχος γνώσεων - Εκπόνηση Διπλωματικής 
Μεταπτυχιακής εργασίας

Α. Πρόγραμμα Σπουδών
1. Με την εγγραφή των υποψηφίων για κάθε μεταπτυ-

χιακό/-ή φοιτητή/-τρια ορίζεται ο/η Διευθυντής/-τρια 
του Π.Μ.Σ. και ο/η Αναπληρωτής/-τριά του, ως επιβλέ-
ποντες/-ουσες, αρμόδιοι/-ιες για την καθοδήγηση, παρα-
κολούθηση και έλεγχο της πορείας των σπουδών τους.

2. Γλώσσα διδασκαλίας και γλώσσα εκπόνησης της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας ορίζεται η 
αγγλική. Το Π.Μ.Σ. θα πιστώνεται συνολικά με εβδο-
μήντα (75) ECTS σύμφωνα με το Ευρωπαϊκό Σύστη-
μα Πιστωτικών Μονάδων. Θα περιλαμβάνει δύο (2) 
εξάμηνα πλήρους φοίτησης (συν τη θερινή περίοδο). 
Συνολικά το προτεινόμενο πρόγραμμα περιλαμβάνει 
δέκα (10) υποχρεωτικά μαθήματα στο πρώτο (Α’ ) εξά-
μηνο, τρεις (3) υποχρεωτικούς κύκλους παρακολούθη-
σης κλινικών περιστατικών στο δεύτερο (Β’ ) εξάμηνο 
και την εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας.

3. Οι σπουδές στο Π.Μ.Σ. αρχίζουν με τα μαθήματα του 
χειμερινού εξαμήνου ενδεικτικά στα μέσα Οκτωβρίου, 
ενώ το εαρινό εξάμηνο αρχίζει στα μέσα Φεβρουαρίου 
και ολοκληρώνεται στο τέλος Ιουνίου. Οι υποχρεωτικές 
παρακολουθήσεις των κλινικών περιστατικών θα πραγ-
ματοποιούνται στις εγκαταστάσεις της Α’ Ωτορινολα-
ρυγγολογικής Κλινικής του Α.Π.Θ. και σε νωπά παρα-
σκευάσματα κεφαλής στο Εργαστήριο Ανατομίας του 
Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ. Η έναρξη της διπλωματι-
κής εργασίας (ανάληψη θέματος, προετοιμασία-παρου-
σίαση διαγράμματος μελέτης) γίνεται στο δεύτερο (Β’ ) 
εξάμηνο και ολοκληρώνεται (συγγραφή -παρουσίαση) 
τρεις μήνες μετά τη λήξη του Β’ εξαμήνου, δηλαδή με τη 
λήξη ενός πλήρους ημερολογιακού έτους.

4. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια 
απαιτείται να συμπληρώσει συνολικά εβδομήντα (75) 
ECTS, ως εξής:

α) Εξήντα (60 ECTS) από την επιτυχή παρακολούθη-
ση στα προσφερόμενα μαθήματα, τη συμμετοχή στις 
υποχρεωτικές πρακτικές παρακολουθήσεις των κλινικών 
περιστατικών και την έναρξη της διπλωματικής μεταπτυ-
χιακής εργασίας.

β) Δέκα πέντε (15) ECTS από την ολοκλήρωση και πα-
ρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας.

5. Ο παρακάτω Πίνακας παρουσιάζει τις ώρες διδα-
σκαλίας και τις ακαδημαϊκές πιστωτικές μονάδες ανά 
μάθημα καθώς και στο σύνολο του προγράμματος. 
Κάθε ECTS αντιστοιχεί σε είκοσι πέντε (25) ώρες φόρ-
του εργασίας. Η κατανομή των μαθημάτων και των 
εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων ανά εξάμηνο ορίζεται 
ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73555Τεύχος B’ 5760/10.12.2021

MSc: Functional and aesthetic nasal surgery
1st Semester

Compulsory courses Τeaching hours/
Semester ECTS

Α1. Εmbryology, surgical anatomy and physiology of the nose (Εμβρυολογία, χειρουργική 
ανατομία και φυσιολογία ρινός) 10 3

Α2. Nasal function and objective measurements
(Λειτουργίες ρινός και αντικειμενικές εξεταστικές μέθοδοι) 10 3
Α3. Basic principles in aesthetic nasal and facial analysis. Preoperative evaluation (Βασικές 
αρχές αισθητικής της ρινός και του προσώπου. Ανάλυση και προεγχειρητική εκτίμηση) 10 3

Α4. Local and general anesthesia in rhinologic procedures (Τοπική και γενική αναισθησία 
σε ρινολογικές επεμβάσεις) 10 3

Α5. Surgery of the nasal septum and nasal deformities (Επεμβάσεις του ρινικού 
διαφράγματος και των δυσμορφιών της ρινός) 10 3

Α6. Injuries of the nose and facial skeleton (Κακώσεις ρινός και σπλαγχνικού κρανίου) 10 3
Α7. Complications - Grafts in rhinoplasty - Congenital nasal deformities (Επιπλοκές-
Μοσχεύματα στη ρινοπλαστική-Συγγενείς ανωμαλίες ρινός) 10 3

Α8. Special considerations in children and elderly patients (Ιδιαιτερότητες στην παιδική 
και προχωρημένη ηλικία) 10 3

Α9. Fillers and Botox (Χρήση ενέσιμων υλικών και βοτουλινικής τοξίνης) 10 3
Α10. Reconstruction of nasal defects (Αποκατάσταση ελλειμμάτων ρινός) 10 3

Τotal ECTS 1st Semester 100 30
2nd Semester

Compulsory courses Τeaching hours/
Semester ECTS

Β1. Clinical practice in current surgical procedures of the nasal septum (Παρακολούθηση 
εργαστηρίου κλινικών περιστατικών στις σύγχρονες χειρουργικές τεχνικές του ρινικού 
διαφράγματος)

20 5

Β2. Clinical practice in current surgical procedures of nasal turbinates (Παρακολούθηση 
εργαστηρίου
κλινικών περιστατικών στις σύγχρονες χειρουργικές τεχνικές ρινικών κογχών) 20 5
Β3. Clinical practice in current surgical procedures of nasal deformities (Παρακολούθηση 
εργαστηρίου κλινικών περιστατικών στις σύγχρονες χειρουργικές τεχνικές ρινός) 20 5

Total 60 15
Commencement of postgraduate thesis 15
Total ECTS 2nd Semester 30
Completion of postgraduate thesis 15

TOTAL ECTS MSc 75

6. Με πρόταση της Σ.Ε. μπορεί να γίνεται τροποποίηση και ανακατανομή του προγράμματος των μαθημάτων. Η 
τροποποίηση των μαθημάτων γίνεται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ. και επικύρω-
ση της απόφασης από τη Σύγκλητο του Α.Π.Θ.

7. Οι Μ.Φ. είναι υποχρεωμένοι/-ες να παρακολουθούν ανελλιπώς όλες τις δραστηριότητες του Π.Μ.Σ. Η παρακο-
λούθηση όλων των μαθημάτων του Π.Μ.Σ., η ενεργός συμμετοχή στα εργαστήρια, στις ερευνητικές δραστηριότητες 
του Π.Μ.Σ., στα σεμινάρια, και στις πρακτικές ασκήσεις είναι υποχρεωτική. Το όριο απουσιών που δικαιούται ο/η 
κάθε Μ.Φ. είναι έως δύο (2) ανά μάθημα, ανεξάρτητα εάν πρόκειται για δικαιολογημένες ή αδικαιολόγητες. Με τρεις 
(3) απουσίες, εκπονεί ειδική συμπληρωματική εργασία με την έγκριση του/της διδάσκοντος/-ουσας. Πέραν των 
τριών (3) απουσιών, υποχρεούται να αναπληρώσει το μάθημα.

8. Η επαρκής παρακολούθηση των μαθημάτων αποδεικνύεται από την υπογραφή στο παρουσιολόγιο. Οι διδάσκο-
ντες/-ουσες οφείλουν να επιβεβαιώνουν τις παρουσίες και την πραγματοποίηση του μαθήματος με την υπογραφή 
τους στην αντίστοιχη στήλη.

9. Με την περάτωση διδασκαλίας κάθε μαθήματος, οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες συμπληρώνουν (διατη-
ρώντας την ανωνυμία τους) ειδικό ερωτηματολόγιο, μέσω της πλατφόρμας της ΜΟΔΙΠ, το οποίο χρησιμοποιείται 
για την αξιολόγηση των διδασκόντων/-ουσών και την αναμόρφωση του Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73556 Τεύχος B’ 5760/10.12.2021

Β. Έλεγχος γνώσεων
1. Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών 

και η επίδοσή τους στα μαθήματα πραγματοποιείται στο 
τέλος κάθε εξαμήνου και περιλαμβάνει

Α) Γραπτές εξετάσεις
Β) Προφορικές εξετάσεις
Γ) Εκπόνηση εργασιών καθ’ όλη τη διάρκεια του εξα-

μήνου.
2. Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επί-

δοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/- τριών ορίζεται 
από μηδέν (0) έως δέκα (10), ως εξής:

Άριστα (8,5 έως 10,00)
Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανομένου) 
Καλώς (6 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου).
3. Προβιβάσιμος βαθμός στις εξετάσεις των μαθημά-

των του Π.Μ.Σ. και της διπλωματικής εργασίας ορίζεται 
ο μεγαλύτερος ή ίσος του έξι (6). Ο τελικός βαθμός του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών προσδιορίζεται 
από την επίδοση του/της φοιτητή/-τριας στα μαθήματα, 
και στη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία.

Γ. Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας
1. Για την εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 

Εργασίας (παρ. 4, άρθρο 34 του ν. 4485/2017), η Συντο-
νιστική Επιτροπή (ύστερα από αίτηση του/της υποψη-
φίου/-ας, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος 
τίτλος της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, ο/η 
προτεινόμενος/-η επιβλέπων/-ουσα και η περίληψη της 
προτεινόμενης εργασίας) ορίζει τον/την επιβλέποντα/-
ουσα αυτής. Ο/Η επιβλέπων/-ουσα είναι μέλος Δ.Ε.Π., 
διδάσκων/-ουσας ή επισκέπτης/-τρια διδάσκων/-ουσα 
της ημεδαπής ή αλλοδαπής με την ίδια ή συναφή επιστη-
μονική ειδικότητα με το γνωστικό αντικείμενο το Π.Μ.Σ. 
Ταυτόχρονα συγκροτείται Τριμελής Εξεταστική Επιτροπή 
για την έγκριση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργα-
σίας στην οποία το ένα μέλος είναι ο/η επιβλέπων/-ουσα. 
Τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής μπορεί να 
είναι μέλη Δ.Ε.Π., διδάσκοντες/-ουσες ή επισκέπτες δι-
δάσκοντες/- ουσες (της ημεδαπής ή αλλοδαπής), με την 
ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

2. Αλλαγή του/της επιβλέποντος/-ουσας μπορεί να γί-
νει σε εξαιρετικές περιπτώσεις με αίτηση του/της επιβλέ-
ποντος/-ουσας ή του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/
-τριας στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και απόφαση της Συνέλευσης 
του οικείου τμήματος. Εφόσον έχει συσταθεί η τριμε-
λής εξεταστική επιτροπή, ο επιβλέπων/η επιβλέπουσα 
αντικαθίσταται από ένα από τα εναπομείναντα μέλη της 
τριμελούς επιτροπής, διαφορετικά από άλλο μέλος Δ.Ε.Π. 
με πρόταση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος.

3. Η παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας υποστηρίζεται ενώπιον της Τριμελούς Εξετα-
στικής Επιτροπής σε ημερομηνία και τόπο που ορίζεται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος. Κατόπιν της έγκρισής 
της από την Επιτροπή, αναρτάται υποχρεωτικά στο δια-
δικτυακό τόπο της οικείας Σχολής. Στην υποστήριξη της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας ο/η μεταπτυ-
χιακός/-ή φοιτητής/-τρια μπορεί να προσέλθει με την 
προϋπόθεση ότι έχει περατώσει επιτυχώς τις εξετάσεις 
σε όλα τα μαθήματα.

4. Η διπλωματική εργασία μπορεί να είναι ερευνητι-
κή ή συστηματική μελέτη ανασκόπησης. Και στις δύο 
περιπτώσεις θα υπάρχει αναλυτική έκθεση του τρόπου 
επιλογής των συγκεκριμένων βιβλιογραφικών αναφο-
ρών καθώς και διατύπωση συγκεκριμένου ερευνητικού 
ερωτήματος με βάση την αναγνώριση ύπαρξης κενού 
στην βιβλιογραφία. Η διάρθρωση της εργασίας θα εί-
ναι η ακόλουθη: περίληψη, εισαγωγή, μεθοδολογία και 
υλικό, αποτελέσματα, συζήτηση, συμπέρασμα. Θα εν-
θαρρύνεται η τεκμηρίωση της συγγραφής της διπλωμα-
τικής εργασίας στην αγγλική γλώσσα για να υπάρχει η 
δυνατότητα δημοσίευσης σε ξενόγλωσσα επιστημονικά 
περιοδικά με κριτές.

5. Για να εγκριθεί μία Μεταπτυχιακή Διπλωματική Ερ-
γασία, πρέπει να ανταποκρίνεται στις παρακάτω απαι-
τήσεις:

- Το θέμα και το περιεχόμενο της εργασίας να είναι 
συναφές με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

- Η πραγμάτευση του θέματος, χωρίς κατ’ ανάγκη να 
έχει παντελώς νέα στοιχεία, να γίνεται με τέτοιο τρόπο 
προσέγγισης των πηγών και της βιβλιογραφίας, ώστε να 
παρουσιάζεται η προσωπική ερευνητική προσπάθεια και 
επίδοση του/της υποψηφίου/-ίας.

6. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος είναι 
δυνατόν να παρατείνεται κατά ένα (1) έτος ο χρόνος σύ-
νταξης και κατάθεσης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας. Η κατατεθείσα εργασία κρίνεται το αργότερο 
εντός τριμήνου από την υποβολή της. Αν παρέλθει η 
προθεσμία αυτή, το θέμα διαγράφεται από τον κατάλογο 
και ο κύκλος σπουδών θεωρείται ότι δεν ολοκληρώθηκε.

7. Όταν περατωθεί η εκπόνηση και συγγραφή της 
εργασίας, υποβάλλεται σε τέσσερα (4) αντίτυπα στη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ., με τη σύμφωνη γνώμη του/της 
επιβλέποντος/-ουσας καθηγητή/-τριας ότι πληροί τις 
προϋποθέσεις για να εισαχθεί προς κρίση και ορίζεται 
από τη Σ.Ε. η ημερομηνία της προφορικής της εξέτασης.

8. Η Μ.Δ.Ε. βαθμολογείται από τον/την επιβλέποντα/-
ουσα και τα δύο μέλη χωριστά και ο βαθμός κοινοποιεί-
ται στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Ο μέσος όρος των τριών 
βαθμολογητών είναι ο τελικός βαθμός της Μ.Δ.Ε.

9. Για την τελική κρίση της Μ.Δ.Ε. ο/η μεταπτυχιακός/-ή 
φοιτητής/-τρια οφείλει να την υποστηρίξει ενώπιον της 
εξεταστικής επιτροπής. Η ημερομηνία και ο τόπος υπο-
στήριξης της διπλωματικής εργασίας ορίζεται κατόπιν 
συνεννόησης με τη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. Στην υποστήριξη πα-
ρίστανται τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής 
και η παρουσίαση μπορεί να είναι και δημόσια.

10. Ο μέσος όρος της βαθμολογίας της Μ.Δ.Ε. από τα 
μέλη της εξεταστικής επιτροπής δεν μπορεί να είναι μι-
κρότερος του έξι (6), αλλιώς θεωρείται απορριπτέα και 
ο/η φοιτητής/-τρια δεν ολοκληρώνει τη φοίτηση.

11. Μετά την παρουσίαση της εργασίας και με ευθύ-
νη του/της επιβλέποντος/-ουσας συντάσσεται πρακτικό 
αξιολόγησης που υπογράφεται από τα μέλη της εξετα-
στικής επιτροπής.

12. Προϋπόθεση για τη εξέταση της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας είναι ο/η φοιτητής/- τρια να έχει 
ολοκληρώσει όλες τις ακαδημαϊκές και οικονομικές υπο-
χρεώσεις του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73557Τεύχος B’ 5760/10.12.2021

Άρθρο 7 
Υποτροφίες

Ο οικείος Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών προ-
βλέπει τη χορήγηση υποτροφίας σε μεταπτυχιακούς/-ές 
φοιτητές/-τριες, μετά από πρόταση της Σ.Ε. και απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος. Οι υποτροφίες δίνονται 
με βάση ακαδημαϊκά, αντικειμενικά κριτήρια (ενδεικτικά: 
αφορούν φοιτητές/-τριες κανονικής φοίτησης, μέσος 
όρος βαθμολογίας προηγούμενου εξαμήνου, κ.λπ), ή 
προσφορά υπηρεσιών και πρέπει να εγγράφονται στον 
εγκεκριμένο προϋπολογισμό του Π.Μ.Σ. Οι όροι χορήγη-
σης, οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των υποτρόφων 
καθορίζονται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος. Ειδικότερα στο Π.Μ.Σ. με τίτλο «MSc-Functional 
and Aesthetic Nasal Surgery» προβλέπεται ετησίως η 
χορήγηση μίας (1) υποτροφίας αριστείας με την απαλ-
λαγή καταβολής των τελών φοίτησης κατά 50%, στον/
στη φοιτητή/-τρια που θα ολοκληρώνει το πρώτο (Α’ ) 
εξάμηνο σπουδών στον προβλεπόμενο χρόνο συγκε-
ντρώνοντας την υψηλότερη βαθμολογία.

Άρθρο 8 
Διδακτικό προσωπικό 
(άρθρα 36 και 45 του ν. 4485/2017)

Τη διδασκαλία των μαθημάτων στo Π.Μ.Σ., μπορούν 
να αναλαμβάνουν:

1. Μέλη Δ.Ε.Π. του οικείου Τμήματος.
2. Μέλη της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του 

οικείου Τμήματος και κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος.
3. Διδάσκοντες/-ουσες σύμφωνα με το π.δ. 407/80 του 

Τμήματος Ιατρικής.
4. Με αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος, σε περίπτωση που δεν επαρκεί το διδακτικό 
προσωπικό των κατηγοριών που αναφέρονται παραπά-
νω, μπορεί να ανατεθεί διδακτικό έργο σε μέλη Δ.Ε.Π. 
άλλων Τμημάτων του ίδιου Α.Ε.Ι. ή να προσκληθούν μέλη 
Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι. ή ερευνητών/-τριών από ερευνητι-
κά κέντρα του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258), 
συμπεριλαμβανομένων των ερευνητικών κέντρων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών. Επιπλέον η Συνέλευση 
του Τμήματος Ιατρικής με απόφασή της, έχοντας υπό-
ψη την εισήγηση του/της Διευθυντή/-τριας του Π.Μ.Σ., 
μπορεί να καλέσει, ως «επισκέπτες»/-τριες, καταξιωμέ-
νους/-ες επιστήμονες που έχουν θέση ή προσόντα κα-
θηγητή/- τριας ή ερευνητή/-τριας σε ερευνητικό κέντρο, 
επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμένες 
γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο 
του Π.Μ.Σ. από την ημεδαπή ή την αλλοδαπή, σύμφω-
να με τα οριζόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 
4485/2017, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Σε κάθε περίπτωση η ανάθεση διδασκαλίας των μα-
θημάτων του Π.Μ.Σ. αποφασίζεται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος, ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε.

6. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων/-ουσών πε-
ριλαμβάνονται μεταξύ άλλων η περιγραφή του μα-
θήματος ή των διαλέξεων, η παράθεση σχετικής βι-
βλιογραφίας, ο καθορισμός του τρόπου εξέτασης του 
μαθήματος και η επικοινωνία με τους/τις μεταπτυχιακούς/-ές 
φοιτητές/-τριες.

7. Η αξιολόγηση των διδασκόντων/-ουσών από τους/
τις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες γίνεται μέσω του 
πληροφοριακού συστήματος της ΜΟΔΙΠ-Α.Π.Θ., μετά 
την ολοκλήρωση των παραδόσεων του μαθήματος και 
πριν την εξεταστική περίοδο.

8. Για περιπτώσεις σοβαρών τεκμηριωμένων παραπό-
νων των φοιτητών/-τριών, η Συνέλευση του Τμήματος, 
μετά από εισήγηση της Σ.Ε. αποφασίζει για τη λήψη των 
ενδεδειγμένων μέτρων για τη θεραπεία των προβλημά-
των που έχουν διαπιστωθεί (σύσταση, αντικατάσταση 
διδάσκοντος/-ουσας).

Άρθρο 9 
Έσοδα Π.Μ.Σ. - 
Διαδικασία οικονομικής διαχείρισης
(άρθρο 37 του ν. 4485/2017)

Τα έσοδα των Π.Μ.Σ. προέρχονται από:
α) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 

χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως οριοθε-
τείται στην περίπτωση α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143) ή του ιδιωτικού τομέα,

β) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
γ) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
δ) μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι.,
ε) κάθε άλλη νόμιμη αιτία,
στ) από την καταβολή τελών φοίτησης και τυχόν πι-

στώσεις από:
Α) τον προϋπολογισμό των Α.Ε.Ι. και των συνεργαζό-

μενων για την οργάνωσή του φορέων
Β) τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων,
1. Σύμφωνα με την παρ.  4 του άρθρου 37 του 

ν. 4485/2017 η διαχείριση των εσόδων του Π.Μ.Σ. γίνεται 
από τον Ε.Λ.Κ.Ε. και κατανέμεται κατά 70% σε λειτουργι-
κά έξοδα του προγράμματος και κατά 30% σε λειτουρ-
γικά έξοδα του Ιδρύματος.

2. Επιπρόσθετα υπενθυμίζεται ότι σύμφωνα με την 
παρ. 6 του ίδιου άρθρου τα Α.Ε.Ι., - αντιστοίχως τα Τμή-
ματα στα οποία λειτουργούν Π.Μ.Σ.- οφείλουν ετησίως 
να δημοσιεύουν, με ανάρτηση στην ιστοσελίδα τους, 
απολογισμό εσόδων-εξόδων, με αναγραφή της κατανο-
μής των δαπανών ανά κατηγορία και ιδίως το ύψος των 
τελών φοίτησης, των αμοιβών των διδασκόντων/-ουσών 
στα Π.Μ.Σ. και του αριθμού των διδασκόντων/-ουσών 
που τις εισέπραξαν.

3. Στο Π.Μ.Σ. με τίτλο “MSc-Functional and Aesthetic 
Nasal Surgery” οι δαπάνες λειτουργίας του θα καλύπτο-
νται από τέλη φοίτησης που θα ανέρχονται στις τέσσερις 
χιλιάδες ευρώ (4.000 €) ανά φοιτητή/-τρια για το συνο-
λικό κόστος φοίτησης.

Άρθρο 10 
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή 
(εδάφιο ιζ΄ της παρ. 1 του άρθρου 45 
του ν. 4485/2017)

1. Το Τμήμα Ιατρικής του Α.Π.Θ. έχοντας μεγάλη εμπει-
ρία στην οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων με-
ταπτυχιακών σπουδών αναλαμβάνει τη διοικητική και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73558 Τεύχος B’ 5760/10.12.2021

τεχνική υποστήριξη του παρόντος Π.Μ.Σ. Η γραμματει-
ακή υποστήριξη της διοικητικής λειτουργίας του Π.Μ.Σ. 
παρέχεται από τη Γραμματεία-Γραφείο Π.Μ.Σ. του Τμήμα-
τος Ιατρικής του Α.Π.Θ. και από την Υπηρεσία Υποστήρι-
ξης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών η οποία 
εξασφαλίζεται κεντρικά από το Α.Π.Θ.

2. Σε περίπτωση που δεν επαρκεί το υφιστάμενο δι-
οικητικό προσωπικό προβλέπεται η απασχόληση εξω-
τερικού συνεργάτη στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ., για την 
απρόσκοπτη διεκπεραίωση των αναγκών λειτουργίας 
του. Η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. επιλαμβάνεται των εγγρα-
φών των σπουδαστών/-τριών, της τήρησης της βαθμο-
λογίας, τις αξιολογήσεις των διδασκόντων/-ουσών, την 
τήρηση παρουσιολογίων/μάθημα, την έκδοση και χο-
ρήγηση των τίτλων σπουδών, των πιστοποιητικών και 
βεβαιώσεων, της οικονομικής διαχείρισης των εσόδων 
του Π.Μ.Σ. και γενικότερα διεκπεραιώνει τρέχοντα θέμα-
τα που αφορούν στους/στις διδάσκοντες/-ουσες, στους/
στις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες, στην επικοι-
νωνία με τις διάφορες διοικητικές υπηρεσίες και τους 
συνεργαζόμενους φορείς, καθώς και θέματα προβολής 
και προώθησης του ακαδημαϊκού και ερευνητικού έργου 
που επιτελείται στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ.

3. Η τεχνική υποστήριξη της λειτουργίας του προ-
γράμματος εξασφαλίζεται κεντρικά από εξειδικευμένο 
τεχνικό προσωπικό του Κέντρου Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης του Α.Π.Θ., το υφιστάμενο τεχνικό προσωπικό 
της Γενικής Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Μηχα-
νοργάνωσης του Α.Π.Θ. και το τεχνικό προσωπικό του 
Τμήματος Ιατρικής Α.Π.Θ.

4. Για την υλοποίηση της διδασκαλίας των μαθημάτων 
του προγράμματος θα χρησιμοποιηθεί η υφιστάμενη 
κτιριακή και υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος Ια-
τρικής του Α.Π.Θ. Οι υποχρεωτικές παρακολουθήσεις 
των κλινικών περιστατικών θα πραγματοποιούνται στις 
εγκαταστάσεις της Α’ Ωτορινολαρυγγολογικής Κλινικής 
του Α.Π.Θ. και σε νωπά παρασκευάσματα κεφαλής στο 
Εργαστήριο Ανατομίας του Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ. 
Οι παρακολουθήσεις θα γίνονται υπό την επίβλεψη των 
διδασκόντων/-ουσών και θα περιλαμβάνουν την επιστη-
μονική ανάλυση των περιστατικών.

5. Κάθε χρόνο δημοσιεύεται και αναρτάται Οδηγός 
Σπουδών στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ., ο οποίος περι-
λαμβάνει το πρόγραμμα μαθημάτων, τα ονόματα των 
διδασκόντων/-ουσών, τα δικαιώματα (υποτροφίες, δι-
δακτικά βιβλία, βοηθήματα κ.λπ.) των μεταπτυχιακών 
φοιτητών/-τριών, τις υποχρεώσεις των μεταπτυχιακών 
φοιτητών/-τριών, καθώς και πληροφορίες για τη λειτουρ-
γία των σπουδαστηρίων, των εργαστηρίων και των βι-
βλιοθηκών του Τμήματος.

Άρθρο 11 
Τελετή Αποφοίτησης 
(εδάφιο ιε΄ της παρ. 1 του άρθρο 45
του ν. 4485/2017)

Το τελετουργικό αποφοίτησης και η τελετή απονομής 
των τίτλων σπουδών ορίζεται με απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ. και δύναται να 
είναι δημόσια τελετή.

Άρθρο 12 
Τύπος Απονεμόμενου Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(εδάφιο ιε΄ της παρ. 1 του άρθρο 45 
του ν. 4485/2017)

1. Ο τίτλος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) απονέμεται από το Τμήμα Ιατρικής του Α.Π.Θ. Το 
Δ.Μ.Σ. εκδίδεται από τη Γραμματεία του Τμήματος. Στο 
Δ.Μ.Σ. αναγράφονται: το Τμήμα Ιατρικής που οργανώνει 
και λειτουργεί το Π.Μ.Σ., η χρονολογία περάτωσης των 
σπουδών, η χρονολογία έκδοσης του Δ.Μ.Σ., ο αριθμός 
πρωτοκόλλου αποφοίτησης, ο τίτλος του Π.Μ.Σ., τα ταυ-
τοποιητικά στοιχεία του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτη-
τή/-τριας και ο χαρακτηρισμός αξιολόγησης (Καλώς, 
Λίαν Καλώς ή Άριστα).

2. Στον/στην απόφοιτο/-η του Π.Μ.Σ. μπορεί να χορη-
γείται, πριν την απονομή, βεβαίωση επιτυχούς παρακο-
λούθησης και περάτωσης του Προγράμματος.

3. Επιπλέον του Δ.Μ.Σ. χορηγείται Παράρτημα Διπλώ-
ματος [άρθρο 15 του ν. 3374/2005 και της υπό στοι-
χεία  Φ5/89656/ΒΕ/13-8-2007 υπουργικής απόφασης 
(Β’1466)], το οποίο είναι ένα επεξηγηματικό έγγραφο που 
παρέχει πληροφορίες σχετικά με την φύση, το επίπεδο, 
το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και 
το καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με 
επιτυχία και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών 
ή την αναλυτική βαθμολογία μαθημάτων που χορηγούν 
τα Ιδρύματα.

Άρθρο 13
Λογοκλοπή

1. Καταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργα-
σία, ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια υποχρεούται 
να αναφέρει αν χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις 
άλλων.

2. Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό πα-
ράπτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασί-
ας κάποιου/-ας άλλου/-ης, καθώς και η χρησιμοποίη-
ση εργασίας άλλου/-ης δημοσιευμένης ή μη, χωρίς τη 
δέουσα αναφορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού 
τεκμηρίωσης, ακόμη και από μελέτες του ιδίου/-ίας του/
της υποψηφίου/-ας, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να 
στοιχειοθετήσει απόφαση της Συνέλευσης του οικείου 
Τμήματος για διαγραφή του/της.

3. Στις παραπάνω περιπτώσεις και μετά από αιτιολο-
γημένη εισήγηση του/της επιβλέποντος/- ουσας Καθη-
γητή/-τριας η Συνέλευση του οικείου Τμήματος μπορεί 
να αποφασίσει τη διαγραφή του/της.

4. Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊ-
κής δεοντολογίας παραπέμπεται στη Σ.Ε., η οποία ειση-
γείται στη Συνέλευση του Τμήματος για αντιμετώπιση 
του προβλήματος. Ως παραβάσεις θεωρούνται και τα πα-
ραπτώματα της αντιγραφής ή της λογοκλοπής και γενι-
κότερα κάθε παράβαση των διατάξεων περί πνευματικής 
ιδιοκτησίας από μεταπτυχιακό/-ή φοιτητή/-τρια κατά τη 
συγγραφή εργασιών στο πλαίσιο των μαθημάτων ή την 
εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, όπως 
σχετικές διατάξεις ν. 5343/1932 (άρθρα 120 έως 123), 
π.δ. 160/2008 (23 έως 25).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73559Τεύχος B’ 5760/10.12.2021

Άρθρο 14
Μεταβατικές ρυθμίσεις

1. Οι διατάξεις του παρόντος Κανονισμού λειτουργίας 
του Π.Μ.Σ. μπορούν να τροποποιούνται, μετά από τεκ-
μηριωμένη εισήγηση της Σ.Ε., απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος και επικύρωση αυτής από τη Σύγκλητο 
του Α.Π.Θ.

2. Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 
καλύπτεται από την σχετική νομοθεσία ή τον οικείο 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα αντιμετω-
πίζεται με αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος 
και της Συγκλήτου του Ιδρύματος, με τροποποίηση 
του Κανονισμού και δημοσίευση στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Περιεχόμενο μαθημάτων
Το πρόγραμμα σπουδών περιλαμβάνει κορμό δέκα 

(10) υποχρεωτικών μαθημάτων στο πρώτο (Α’ ) εξάμηνο 
και τριών (3) υποχρεωτικών κλινικών εργαστηρίων στο 
δεύτερο (Β’ ) εξάμηνο και αποτελείται από τα κάτωθι μα-
θήματα ανά εξάμηνο. Ακολουθεί ενδεικτική περιγραφή 
του γνωστικού περιεχομένου κάθε μαθήματος:

Α’ εξάμηνο
1. Εmbryology, surgical anatomy and physiology of 

the nose (Εμβρυολογία, χειρουργική ανατομία και φυ-
σιολογία ρινός

Ο σκοπός διδασκαλίας του μαθήματος είναι η παρου-
σίαση τόσο των βασικών όσο και των εξειδικευμένων 
γνώσεων ανατομίας, φυσιολογίας και εμβρυολογίας που 
αφορούν τη ρινική κοιλότητα. Τα μαθήματα θα είναι ορ-
γανωμένα ανά θεματικές ενότητες και συγκεκριμένα θα 
αναλύονται παράλληλα η εμβρυολογία, η χειρουργική 
ανατομία και φυσιολογία ρινός, με στόχο τη διδασκαλία 
του γνωστικού αντικειμένου σε κύκλους ενιαίων μαθη-
μάτων. Προβλέπεται επομένως η ενιαία εκμάθηση χει-
ρουργικής ανατομίας-φυσιολογίας-εμβρυολογίας που 
αφορούν τη ρινική κοιλότητα.

2. Nasal function and objective measurements (Λει-
τουργίες ρινός και αντικειμενικές εξεταστικές μέθοδοι)

Σκοπό του μαθήματος αποτελεί η παρουσίαση και 
ανάλυση των λειτουργιών της ρινός και η εκμάθηση των 
βασικών αντικειμενικών εξεταστικών μεθόδων που συν-
δέονται με τις κατευθυντήριες οδηγίες για τη διαχείριση 
των διαφόρων ανατομικών, λειτουργικών και αισθητικών 
προβλημάτων που συνδέονται με τις λειτουργίες της. Η 
ευρεία εφαρμογή μεθόδων αντικειμενικής αξιολόγησης 
της ρινικής λειτουργίας έχει αναδείξει νέες παραμέτρους 
στην προεγχειρητική αξιολόγηση των ρινολογικών 
ασθενών. Δεδομένης της σπουδαιότητας της σωστής 
λειτουργίας της ρινός, αξίζει να υπογραμμιστεί ότι ακό-
μη και περιστατικά με αμιγώς αισθητικά προβλήματα, 
η οποιαδήποτε χειρουργική παρέμβαση δεν θα πρέπει 
να διενεργείται εις βάρος της σωστής λειτουργικότητας 
της ρινός.

3. Basic principles in aesthetic nasal and facial analysis. 
Preoperative evaluation (Βασικές αρχές αισθητικής της 
ρινός και του προσώπου. Ανάλυση και προεγχειρητική 
εκτίμηση)

Ο σκοπός διδασκαλίας του μαθήματος είναι η πα-
ρουσίαση, ανάλυση και εμβάθυνση στις βασικές αρ-

χές αισθητικής και στις απεικονιστικές τεχνικές, οι 
οποίες χρησιμεύουν τόσο στη διάγνωση όσο και στη 
θεραπευτική προσέγγιση των διαφόρων προβλημά-
των αισθητικής της ρινός. Ιδιαίτερη σημασία θα δοθεί 
στην παρουσίαση των συγκριτικών πλεονεκτημάτων 
και μειονεκτημάτων των διαφόρων απεικονιστικών 
μεθόδων της προεγχειρητικής εκτίμησης και την πα-
ρουσίαση της σχέσης κόστους-αποτελέσματος, καθώς 
και στη συμβολή της στην πρόληψη, σωστό χειρουρ-
γικό σχεδιασμό αλλά και μετεγχειρητική αξιολόγηση 
των ασθενών.

4. Local and general anesthesia in rhinologic 
procedures (Τοπική και γενική αναισθησία σε ρινολο-
γικές επεμβάσεις)

Σκοπό του μαθήματος αποτελεί η παρουσίαση, ανά-
λυση και εκμάθηση των μεθόδων αναισθησίας των 
ρινολογικών επεμβάσεων. Ιδιαίτερη σημασία θα δοθεί 
στην αποτύπωση των συγκριτικών διαφορών των δύο 
βασικών τύπων προσπελάσεων στις επεμβάσεις ρινο-
πλαστικής, στην κλειστή ενδορρινική μέθοδο και την 
ανοικτή μέθοδο.

5. Surgery of the nasal septum and nasal deformities 
(Επεμβάσεις του ρινικού διαφράγματος και των δυσμορ-
φιών της ρινός)

Σκοπός του μαθήματος είναι να εισάγει τους/τις φοι-
τητές/-τριες στις βασικές αρχές ρινοπλαστικής και να 
τους/τις εξοικειώσει με την φιλοσοφία του συνόλου των 
τεχνικών, ώστε να δύνανται να αξιολογήσουν πλήρως 
έναν/μία ασθενή προεγχειρητικά και να καταστρώσουν 
ένα υλοποιήσιμο χειρουργικό πλάνο που θα έχει στόχο 
την αισθητική βελτίωση της ρινός χωρίς επιβάρυνση ή 
με παράλληλη βελτίωση της ρινικής αναπνοής, ενώ πα-
ράλληλα οφείλει να τους/τις έχει εκπαιδεύσει κατάλληλα 
για την ιδιαίτερη μετεγχειρητική διαχείριση/φροντίδα 
του/της ασθενούς.

6. Injuries of the nose and facial skeleton (Κακώσεις 
ρινός και σπλαχνικού κρανίου)

Σκοπός του μαθήματος είναι να εισάγει τους/τις φοι-
τητές/-τριες σε μία ειδική κατηγορία που άπτεται των 
εφαρμογών της λειτουργικής και αισθητικής χειρουρ-
γικής της ρινός, τα τραύματα της ρινός και του λοιπού 
προσώπου. Αυτά εξ ορισμού απαιτούν επείγουσα αντι-
μετώπιση, από την αρτιότητα της οποίας εξαρτάται η 
πιθανή ανάγκη επαναληπτικών επεμβάσεων σε δεύτερο 
χρόνο. Επιπρόσθετα, στα πλαίσια του μαθήματος θα ανα-
πτυχθεί και ο ρόλος της ρινοχειρουργικής στο σύνδρομο 
υπνικής άπνοιας.

7. Complications - Grafts in rhinoplasty - Congenital 
nasal deformities (Επιπλοκές-Μοσχεύματα στη ρινοπλα-
στική- Συγγενείς ανωμαλίες ρινός)

Η σκολίωση του ρινικού διαφράγματος συνιστά την 
πιο συχνή ανατομική διαταραχή που συναντάται και ο 
ευθειασμός του ρινικού διαφράγματος είναι μία από τις 
πλέον συχνές επεμβάσεις που πραγματοποιούν οι ρι-
νοχειρουργοί ενώ επιπρόσθετα συνιστά την βάση κάθε 
ρινοπλαστικής. Παρά τον υψηλό αριθμό αυτών των 
επεμβάσεων, αξιοσημείωτος είναι ο βαθμός δυσκολίας 
στην εκπαίδευση των νέων χειρουργών, καθώς η επέμ-
βαση αυτή είναι πλήρως εξατομικευμένη στις ανάγκες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73560 Τεύχος B’ 5760/10.12.2021

και στην ιδιαίτερη ανατομία του/της εκάστοτε ασθενούς, 
ενώ παράλληλα η αντιμετώπιση των πιθανών επιπλο-
κών μιας τέτοιας παρέμβασης (αιμάτωμα/απόστημα/
διάτρηση ρινικού διαφράγματος) είναι σύνθετη και 
προϋποθέτει καλή γνώση πολλών χειρουργικών τεχνι-
κών. Ιδιαίτερη μνεία κατά τη διδασκαλία του μαθήματος 
θα γίνει στη χρήση μοσχευμάτων στην ρινοπλαστική, 
ώστε να είναι σε θέση να προσεγγίσουν θεραπευτικά 
και αισθητικά, με τον πληρέστερο τρόπο, τα περιστατικά 
που το απαιτούν.

8. Special considerations in children and elderly 
patients (Ιδιαιτερότητες στην παιδική και προχωρημέ-
νη ηλικία)

Ο σκοπός του μαθήματος είναι η επισήμανση των ειδι-
κών προβλημάτων με τα οποία έρχονται αντιμέτωποι οι 
ρινοχειρουργοί και τα οποία απαιτούν μία διαφορετική 
διαγνωστική και ενίοτε διαφορετική θεραπευτική προ-
σέγγιση. Η μύτη ως δομή ακολουθεί την ανάπτυξη του 
σώματος, συνεπώς και την γήρανση αυτού. Ως εκ τούτου, 
η διαχείριση του/της παιδιατρικού/-ής ασθενούς αλλά 
και του/της γηριατρικού απαιτεί εξειδικευμένη γνώση.

9. Fillers and Botox (Χρήση ενέσιμων υλικών και βο-
τουλινικής τοξίνης)

Οι εξελίξεις των τεχνικών που εφαρμόζονται στον 
τομέα της λειτουργικής και αισθητικής χειρουργικής 
της ρινός είναι συνεχείς, προσφέροντας ολοένα και 
περισσότερες δυνατότητες στους/στις ρινοχειρουρ-
γούς να αντιμετωπίζουν τα προβλήματα των ασθενών 
τους. Ιδιαίτερη μνεία θα γίνει στη χρήση και την αξιο-
ποίηση ελάχιστα επεμβατικών τεχνικών, όπως είναι η 
χρήση της βοτουλινικής τοξίνης (botox) και των αναί-
μακτων, ενέσιμων πληρωτικών και προσθετικών υλι-
κών (fillers). Η εξοικείωση του/της ρινοχειρουργού με 
το σύνολο αυτών των τεχνικών του δίνει τη δυνατότη-
τα μιας ολοκληρωμένης διαχείρισης των ασθενών σε 
επίπεδο θεραπείας των λειτουργικών και αισθητικών 
προβλημάτων τους.

10. Reconstruction of nasal defects (Αποκατάσταση 
ελλειμμάτων ρινός)

Σε μεγάλο αριθμό περιστατικών απαιτείται εκ νέου 
χειρουργική επέμβαση (revision cases), γεγονός ιδιαίτε-
ρα απαιτητικό, καθώς πολλές ανατομικές δομές έχουν 
τροποποιηθεί ή και αφαιρεθεί στον πρώτο χειρουργείο, 
ενώ η ανάπτυξη ουλώδους ιστού δυσχεραίνει την απο-
κατάσταση των εναπομεινάντων δομών. Κατά συνέπεια, 
ο σκοπός του μαθήματος είναι η παρουσίαση της διεγχει-
ρητικής διαχείρισης μιας revision ρινοπλαστικής, η οποία 
είναι μια διαδικασία που απαιτεί μεγάλη εξειδίκευση και 
μακρά χειρουργική εμπειρία.

Β’ εξάμηνο
1. Παρακολούθηση εργαστηρίου κλινικών περιστατι-

κών στις σύγχρονες χειρουργικές τεχνικές του ρινικού 
διαφράγματος.

2. Παρακολούθηση εργαστηρίου κλινικών περιστα-
τικών στις σύγχρονες χειρουργικές τεχνικές ρινικών 
κογχών.

3. Παρακολούθηση εργαστηρίου κλινικών περιστατι-
κών στις σύγχρονες χειρουργικές τεχνικές ρινός.

Ο κύριος στόχος της παρακολούθησης των τριών ανω-
τέρω εργαστηρίων κλινικών περιστατικών αποτελεί η 
παρουσίαση και ανάλυση του συνόλου των χειρουργι-
κών τεχνικών που σχετίζονται με το ρινικό διάφραγμα, 
τις ρινικές κόγχες και τη μύτη. Ιδιαίτερη σημασία θα 
αποδοθεί στην παρουσίαση εικόνων και video με τις 
αντίστοιχες χειρουργικές επεμβάσεις καθώς και τη συ-
σχέτισή τους με την αντίστοιχη χειρουργική ανατομία. 
Τα κλινικά περιστατικά θα είναι οργανωμένα στις τρεις 
θεματικές περιοχές.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 22 Νοεμβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73562 Τεύχος B’ 5760/10.12.2021

*02057601012210016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-12-13T10:34:57+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




